
Piazza 28 Ottobre 1918 nr. 1 

 

 
COMUNE DI 

 

SANTA LUCIA DI PIAVE 
 

Provincia di TREVISO 
 

Telefono (0438) 466111 
Telefax   (0438) 466190 
Codice fiscale: 82002770269 
Partita Iva: 00670660265 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

NR. 31  DEL  29/04/2013 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE STUDIO DI MICROZONAZIONE SISMICA E ANALISI DELLA CONDIZIONE 
LIMITE PER L'EMERGENZA DEL TERRITORIO COMUNALE 

 
L’anno 2013, addì ventinove del mese di aprile  alle ore 20.30  nella Residenza Comunale per 
ordine del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale. 
 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenti Assenti 
SZUMSKI RICCARDO Sindaco X  

SOSSAI ENEA Assessore Effettivo X  

PELLEGRINI FRANCESCA Assessore Effettivo X  

CIULLO GIANCARLO Assessore Effettivo X  

BELLOTTO LUCA Assessore Effettivo X  
TOTALI 5 0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale MUNARI GIUSEPPE  
Il Sig.  SZUMSKI RICCARDO nella sua qualità di  Sindaco assume la Presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza dichiara aperta la seduta. 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(art. 49 D.Lgs. 267/2000) 

 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica Si esprime parere FAVOREVOLE   in ordine alla Regolarità Contabile ed 

alla Copertura Finanziaria 
  
  
  
  

Fto IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ARCH. SARA DAL BO 

Fto IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
DOTT. GIUSEPPE PASIN 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D. Lgs 18/8/2000, n. 267) 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(artt. 124, 125 D. Lgs 18/8/2000, n. 267) 

Si certifica che copia del presente verbale viene affissa in 
data odierna all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
Addì ________________ 

Si dà atto che dell’adozione del presente verbale viene data 
comunicazione, contestualmente alla pubblicazione, ai 
Capigruppo Consiliari. 
Addì 

 
FTO  IL MESSO COMUNALE 

BARBISAN REMO 

 
FTO  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

- l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile – n. 
4007 del 29/02/2012,  “Attuazione dell’articolo 11 del decreto-legge 28 aprile 2009 n. 39, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77” che disciplina i contributi per gli 
interventi di prevenzione del rischio sismico; 

- la Regione Veneto con propria D.G.R.V. n. 655 del 12/04/2012 “Attuazione dell’articolo 11 del 
decreto-legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24/06/2009, n. 77 
O.P.C.M. 4007 del 29/02/2012” ha approvato lo stanziamento di contributi a favore dei comuni in 
particolare per indagini di microzonazione sismica; 

- con D.G.R.V. n. 1575 del 31/07/2012 sono stati approvati gli elenchi e le graduatorie delle iniziative 
di cui alla OPCM 4007/2012 e che il Comune di Santa Lucia di Piave rientra nella graduatoria delle 
domande ammesse per indagini di microzonazione sismica (allegato B) con l’assegnazione di un 
contributo pari ad € 16.500,00; 

- con propria deliberazione n. 89 del 29/10/2012, immediatamente eseguibile, è stato espresso il 
favorevole indirizzo all’affidamento dell’incarico di redazione dello studio di Microzonazione 
Sismica e di analisi della Condizione Limite per l’Emergenza, a una figura professionale in possesso 
di adeguate competenze specialistiche; 

- con determinazione n. 8 del 07/11/2012 il Responsabile del 5° Servizio Edilizia Privata/Urbanistica 
ha affidato l’incarico di redazione dello studio di Microzonazione Sismica e di analisi della 
Condizione Limite per l’Emergenza al Dr. Geologo Matteo Collareda, Studio Sisma, con sede legale 
in via Lungo Giara n. 29, Isola Vicentina (VI) e con sede operativa in via Bion n. 102/5, Monteviale 
(VI), iscritto all’Albo Geologi Veneto n. 696, C.F.  CLLMTT76A0215310 e P.I. 03267380248; 

- in data 12/11/2012 rep. 744 delle Scritture Private è stata sottoscritta convenzione di incarico con il 
precitato Dr. Geologo Matteo Collareda per l’incarico in argomento; 

 
RICHIAMATA la nota D.G.R.V. n. 1575 del 31/07/2012 che definisce “in dettaglio modalità e tempistiche 
finali per la corretta gestione amministrativa dei contributi: 
a) indagini di microzonazione sismica: 

- entro il 12/11/2012 (120 gg dal 15/06/12, data di pubblicazione del Decreto): affidamento, da parte 
dei Comuni beneficiari, degli incarichi di redazione degli studi di microzonazione sismica; 

- entro il 11/05/2013 (180 gg successivi), la Regione acquisisce dai Comuni, gli elaborati finali. Gli 
studi devono essere dal Comune secondo le specifiche e le modalità, anche informatiche, previste 
dall’Ordinanza; nonché approvati dallo stesso Comune con apposito provvedimento; 

- entro il 10/07/2013, la Regione attesta il rispetto delle indagini acquisite  riguardo alle specifiche 
regionali, e provvede alla trasmissione degli elaborati alla Commissione di cui all’art.7 
dell’Ordinanza”; 

 
VISTO che in data 29/04/2013 protocollo generale n. 2892 il Dr. Geologo Matteo Collareda, tecnico 
incaricato, ha trasmesso lo studio di Microzonazione Sismica e di analisi della Condizione Limite per 
l’Emergenza del territorio comunale di Santa Lucia di Piave e composto dai seguenti elaborati in formato 
cartaceo e digitale secondo gli standards di archiviazione imposti dalla Protezione Civile: 

- Microzonazione Sismica  - Relazione illustrativa; 
- Microzonazione Sismica  - Schede delle indagini; 
- Microzonazione Sismica  - 1 – Carta delle indagini – scala 1:10.000; 
- Microzonazione Sismica  - 2 – Carta delle frequenze – scala 1:10.000; 
- Microzonazione Sismica  - 3 – Carta geologico-tecnica – scala 1:10.000; 
- Microzonazione Sismica  - 4 – Carta delle microzone omogenee in prospettiva sismica – scala 

1:10.000; 
- Analisi della Condizione Limite per l’Emergenza (CLE) – scala 1:10.000; 

 
CONSIDERATO che: 

- gli studi di Microzonazione Sismica e l’analisi della CLE, rientrano tra gli  interventi di prevenzione 
sismica che la normativa nazionale sta promuovendo e attraverso i quali è possibile individuare e 
caratterizzare le zone stabili, le zone stabili suscettibili di amplificazione locale e le zone soggette a 



instabilità, con l’obiettivo di razionalizzare la conoscenza sulle alterazioni che lo scuotimento 
sismico può subire in superficie, restituendo informazioni utili per il governo del territorio, per la 
progettazione, per la pianificazione per l’emergenza e per la ricostruzione post sisma; 

- l’approvazione dello studio è un presupposto per rispettare le modalità e tempistiche previste dalla 
precitata D.G.R.V. n. 1575/2012; 

 
DATO ATTO che lo studio di Microzonazione Sismica e di analisi della Condizione Limite per 
l’Emergenza sono stati redatti con le modalità previste negli “indirizzi e citeri per la Microzonazione 
Sismica” della Protezione Civile e ripresi nell’O.P.C.M. 4007/2012 e D.G.R.V. n.655 del 17/04/2012; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione dello studio di Microzonazione Sismica e di analisi 
della Condizione Limite per l’Emergenza;  
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267; 
 
PRESO ATTO dell’acquisizione dei pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 della Legge n° 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo studio di Microzonazione Sismica e di analisi 

della Condizione Limite per l’Emergenza, depositato in data 29/04/2013 protocollo generale n. 2892 il 
Dr. Geologo Matteo Collareda, tecnico incaricato, ha trasmesso lo studio di Microzonazione Sismica e di 
analisi della Condizione Limite per l’Emergenza del territorio comunale di Santa Lucia di Piave e 
composto dai seguenti elaborati in formato cartaceo e digitale secondo gli standards di archiviazione 
imposti dalla Protezione Civile: 
- Microzonazione Sismica  - Relazione illustrativa; 
- Microzonazione Sismica  - Schede delle indagini; 
- Microzonazione Sismica  - 1 – Carta delle indagini – scala 1:10.000; 
- Microzonazione Sismica  - 2 – Carta delle frequenze – scala 1:10.000; 
- Microzonazione Sismica  - 3 – Carta geologico-tecnica – scala 1:10.000; 
- Microzonazione Sismica  - 4 – Carta delle microzone omogenee in prospettiva sismica – scala 

1:10.000; 
- Analisi della Condizione Limite per l’Emergenza (CLE) – scala 1:10.000; 

 
2) di incaricare pertanto, nell’ambito dei suoi poteri organizzativi e gestionali, il Responsabile del 5° 

Servizio, a dar corso al presente atto con l’adozione dei conseguenti e opportuni provvedimenti, nel 
rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicità ed entro il limite dei corrispondenti Interventi 
del Bilancio e Capitoli del P.E.G.. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Con successiva separata ed unanime votazione 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267. 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
Fto  SZUMSKI RICCARDO Fto  MUNARI GIUSEPPE 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 D.Lgs 18/8/2000, n. 267) 

 
visti gli atti d’ufficio, 
 
 

S I   A T T E S T A 
 
 
Che la presente deliberazione: 
 
� E’ stata pubblicata all’albo pretorio del Comune a norma delle vigenti disposizioni di legge; 
� E’ stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data _______________ ai sensi dell’art. 125 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ; 
� E’ stata trasmessa, con nota prot. n. ________ in data ______ al DIFENSORE CIVICO  a richiesta dei 

Signori Consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimità denunciate (art. 127 – comma 1° - D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267). 

 
 
La presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il giorno ___________________ ; 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 – comma 3° - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 
� avendo il Difensore Civico comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità (art. 127 D. 

Lgs.18.08.2000 n. 267) ; 
� dopo d’approvazione a maggioranza assoluta dell’atto reiterato dal Consiglio Comunale con delibera nr. 

_____ del __________ divenuta esecutiva il _________________(art. 127 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) ; 
 
 
CHE la presente deliberazione è stata ANNULLATA il _____________con delibera di Consiglio n. _______ 
(art. 127 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
 
Lì, __________________ 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO  
  
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì, .................... 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
  
 
 
 
 
 


